A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 0044 a 0046/2022 – CCA

ATO Nº 0044/2022/CCA, DE 30/05/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 00192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, a aprovação do
Conselho  Departamental  do  Centro  de  Ciências  Agrárias,  na  reunião  do  dia
27/05/2022, e em conformidade com o artigo 7º do Regimento do Núcleo de
Microscopia e Microanálise (NMM) da UFV, aprovado pela Resolução 04/2004 do
CONSU, resolve nomear os professores abaixo relacionados, por nome, matrículas
e lotação, como membros do NMM, com mandato de três anos:

Nome Matrícula UFV Matrícula SIAPE Lotação Função
IARA FONTES DEMUNER 12779-5 1099436 DEF Efetivo
LAUSANNE SORAYA DE ALMEIDA 13168-7 1240655 DEF Suplente
EDGAR BATISTA DE MEDEIROS
JÚNIOR

13015-X 1629282 DPS Efetivo

JOSÉ JOÃO LELIS LEAL DE
SOUZA

12911-9 1244719 DPS Suplente

MÁRCIO AREDES MARTINS 8448-4 1511682 DEA Efetivo
ANDRÉ PEREIRA ROSA 11844-3 2616690 DEA Suplente
CRISTINA MATTOS VELOSO 8908-7 1674523 DZO Efetivo
YAME FABRES ROBAINA
SANCLER DA SILVA

12624-1 3041520 DZO Suplente

FABRICIO DE ÁVILA RODRIGUES 8338-0 1457714 DFP Efetivo
GLEIBER QUINTÃO FURTADO 10291-1 1630245 DFP Suplente

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0045/2022/CCA, DE 31/05/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas  pela  Portaria  0192/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
05/04/20217, e em conformidade com o Artigo 22, Parágrafo único da Resolução
09/2015 do CEPE,  resolve designar o professor  MATEUS PEREIRA GONZATTO,
matrículas 12764-7/UFV e 1666455/SIAPE, à suplência de Coordenador do Curso
de Agronomia, do Centro de Ciências Agrárias,  por um mandato de dois anos
(Processo 23114.906196/2022-80). Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz
Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0046/2022/CCA, DE 31/05/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria  0192/2021, publicada no Diário  Oficial  da União de 05/04/2021,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve convalidar

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 31/05/2022) 1

os  atos  praticados  pela  Comissão  de  Sindicância  nomeada  pelo  Ato  nº
0008/2021/CCA, de 10/02/2021, constituída para apurar os fatos relatados no
processo SEI número 23114.900619/2021-77.  Publique-se e cumpra-se. (a)
Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO
INTERNA  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 31/05/2022) 2

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br